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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na napájecí zdroje indukčního ohřevu. Zabývá

se konkrétními typy napájecích zdrojů v závislosti na kmitočtu a jejich následnou aplikací na

konkrétních typech indukčního zařízení. V poslední části je uveden popis vlastností

integrovaného obvodu pro řízení měniče.

Klíčová slova

Rovinná vlna, hloubka vniku vlny, rezonanční obvod, měnič kmitočtu, průmyslová

aplikace indukčního ohřevu, napájecí zdroje indukčního ohřevu.

Napájecí zdroje indukčního ohřevu Jan Ondráček 2013

Abstract

This thesis is focused on induction heating power supplies. It deals with specific types of

power sources, depending on the frequency and their subsequent application to specific types

of induction heating systems. The last section describes the characteristics of the integrated

circuit for driving the frequency changer.

Key words

Plane wave, penetration depth, resonant circuit, frequency convertor, industry application

of induction heating, power supplies of induction heating.
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Seznam symbolů a zkratek

intenzita magnetického pole A.m
-1

intenzita elektrického pole V.m
-1

proudová hustota

konduktivita S.m
-1

hustota náboje C.m
-3

permeabilita vakua

relativní permeabilita

permitivita vakua

relativní permitivita

kapacita

konstanta šíření elektromagnetického vlnění

hloubka vniku

rezistivita

napětí

proud

činitel jakosti obvodu

úhlová rychlost

frekvence

vzedmutí taveniny

měrná hmotnost vsázky

výkon

počet závitů

hloubka zakalení

modul ozubení

průměr roztečné kružnice

počet zubů

Rozlišení veličin

Vektorová veličina je označena tučně fontem Times New Roman například

Fázor vektorové veličiny je označen tučně fontem Arial například H

Fázor skalární veličiny je označený pruhem například
̅̅̅̅
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku indukčního ohřevu a na vývoj napájecích

zdrojů s ohledem na jejich průmyslové využití.

Text je rozdělen do čtyř částí, první se zabývá teorií indukčního ohřevu se zaměřením na

odvození hloubky vniku z naindukovaných proudů do vsázky a vlastnosti rezonančních

obvodů s aplikací na indukční ohřev. Druhá část uvádí typy napájecích zdrojů rozdělených

podle jejich vlastností v závislosti na kmitočtu. Třetí část uvádí průmyslové aplikace

indukčního ohřevu. Čtvrtá část uvádí shrnutí vlastností typů zdrojů s ohledem na jejich další

vývoj a uvedení příkladu řídícího obvodu pro návrh měniče kmitočtu.
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 Teorie indukčního ohřevu 1

Indukční ohřev lze realizovat jen u elektricky vodivých materiálů, které se zahřívají

pomocí průchodu naindukovaných vířivých proudů vyvolaných střídavým magnetickým

polem skrz materiál s elektrickým odporem. Vsázka je tedy tvořena z elektricky vodivých

materiálů a vzniká v ní nejvyšší teplota z celé soustavy prvků, ze kterých je indukční zařízení

složeno. [1, str. 135]

1.1 Základní Maxwellovy rovnice

Teorie indukčního ohřevu vychází z Maxwellových rovnic (dále jen MR), z nichž se

odvozují obecné vlnové rovnice pro šíření elektromagnetického vlnění v prostředí kde , a

jsou konstantní. [1, str. 135]

 Maxwellovy rovnice

1.MR
t

r





E
EH  0rot (1.1.1)

2.MR
t

r



 

H
E rot (1.1.2)

3.MR   Erdiv (1.1.3)

4.MR 0div  Hr (1.1.4)

Permeabilita vakua

Permitivita vakua

Relativní permeabilita feromagnetický látek nabývá hodnot až 150000

H je vektor intenzity magnetického pole A.m
-1

E je vektor intenzity elektrického pole V.m
-1

 je konduktivita S.m
-1

 je hustota nábojů C.m
-3
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1.2 Odvození rovinné vlny z vlnových rovnic

Rotací MR (1.1.1) a (1.1.2) získáme obecné rovnice pro šíření elektromagnetického

vlnění v prostředí kde , a jsou konstantami. Dostaneme tvar pro magnetickou (1.2.1) a

elektrickou (1.2.2) složku vlnění. [1, str. 141]
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Volné náboje pro elektrickou složku elektromagnetického vlnění můžeme zanedbat,

tedy , proto upravíme rovnici (1.2.2) na tvar (1.2.3). [1, str. 142]
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Dále rozlišujeme dvě základní prostředí. V prvním případě a) lze zanedbat vodivost , pro

elektricky nevodivé prostředí tedy platí , přičemž úpravou rovnic (1.2.1) a (1.2.3)

získáme rovnice (1.2.4) a (1.2.5). Ve druhém případě b) lze zanedbat člen s relativní

permitivitou , tedy pro elektricky vodivé prostředí platí a se stejnou úpravou rovnic

(1.2.1) a (1.2.3) získáme rovnice (1.2.6) a (1.2.7). [1, str. 142]

a) Nevodivé prostředí
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b) Vodivé prostředí
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„U harmonického průběhu a můžeme časovou změnu s výhodou vyjádřit jako

rotující fázor v komplexní rovině.“ Z prostorových časových vektorů a zůstanou jen

fázory (1.2.8) a (1.2.9) v komplexní rovině, které vyjadřují pouze jejich časovou proměnnost.

[1, str. 143]

tj

me HH (1.2.8)

tj

me EE  (1.2.9)

V Rovnicích (1.2.41.2.7) se nachází první a druhé derivace, proto derivujeme rovnice

(1.2.101.2.13). [1, str. 143]
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H
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
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t
(1.2.13)

Zderivované rovnice (1.2.101.2.13) dosadíme zpět do rovnic (1.2.41.2.7). Rovnice

získají tvar pro nevodivé (1.2.14), (1.2.15) a vodivé (1.2.16), (1.2.17) prostředí. [1, str. 144]

 Nevodivé prostředí

HH rr  00

22  (1.2.14)

EE rr  00

22  (1.2.15)

 Vodivé prostředí

HH r0

2 j (1.2.16)

EE r0

2 j (1.2.17)

Pro zjednodušení se uvažují a jako jednorozměrné, zanedbáme souřadnice , a

upravíme vztahy pro pravoúhlé kartézské souřadnice (1.2.18) a (1.2.19). „ a jsou

konstantní v každém bodě roviny kolmé na osu x, určené souřadnicí x.“ Tímto vznikne tvar

pro rovinnou vlnu pro nevodivé (1.2.20), (1.2.21) a vodivé prostředí (1.2.22), (1.2.23). [1, str.

144]
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 Nevodivé prostředí
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 Vodivé prostředí
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Konstanta šíření elektromagnetického vlnění (1.2.24) má tvar . Kde

udává fázové natočení vlny a udává měrný útlum vlny. Dosazením konstanty do rovnic

pro nevodivé (1.2.20) a (1.2.21) a pro vodivé (1.2.22) a (1.2.23) prostředí, vznikne tvar rovnic

(1.2.25) a (1.2.26). [1, str. 145]

⇒ (1.2.24)

02  HH 2k (1.2.25)

02  EE 2k (1.2.26)

1.3 Odvození hloubky vniku naindukovaných proudů

Rovnici (1.2.22) lze vyjádřit také matematickým způsobem ve tvaru
xx

ee 12  BAH  ,

kde A a B jsou integrační konstanty. Rozložením získáme tvar (1.3.1). Dále

platí , proto jej upravíme na vztah (1.3.2), který po vypočtení dosadíme zpět do

vztahu (1.3.1). Poté odvodíme vztah pro hloubku vniku (1.3.3). [1, str. 145]

√ √ (1.3.1)
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 ( )√

⇒ √

(1.3.3)

Průběh hloubky vniku se nejlépe znázorní graficky (Obr. 1.1) na stěně velké tloušťky,

jehož poměrné hodnoty jsou bezrozměrné. Útlum ve stěně velké tloušťky je dán funkcí

.

V hloubce dojde k utlumení na hodnotu původních velikostí

amplitud , , dopadajících na povrch tělesa. Pokud je stěna příliš tenká dojde k odražení

vln , a jejich následnému součtu (Obr. 1.2). [1, str. 151, 164]

Obr. 1.1 Amplitudové průběhy , , ve stěně velké tloušťky[1, str. 150]

Obr. 1.2 Průběhy vln , ve stěně malé tloušťky [1, str. 164]

Odvozením z funkce (

) je dáno, kolikanásobně je větší odpor stěny malé tloušťky

než odpor stěny velké tloušťky ( ). Minimální odpor stěny malé tloušťky dán vztahem

. [1, str. 164]

V praxi se nejčastěji setkáme s ohřevem realizovaným z obou stran, respektive s ohřevem


[…]


Obr. 3.20 Příklad indukčního pájení natvrdo [11]

Induktor (Obr. 3.21) je speciálně tvarován pro pájení tří různých tvarů současně.

Kmitočtový rozsah induktoru se nachází v rozmezí od 2kHz až 2,5MHz. Při pájení naměkko

je nastaven teplotní rozsah od 150°C do 450°C s výkonem od 0,5kW do 5kW. Při pájení

natvrdo se teplotní rozsah posune na hranici od 450°C do 1050°C s výkonem od 3kW do

30kW. [4, str. 136]
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Obr. 3.21 induktor pro indukční pájení [4, str. 139]

Výhody a nevýhody měničů kmitočtu 4

4.1 Elektromechanické měniče

Rotační měnič kmitočtu byl prvním středofrekvenčním zdrojem. Pro svou robustní

konstrukci není tolik náchylný na nedokonalosti napájeného rezonančního obvodu.

Negativním faktorem jsou ztráty v mědi a železe, ke kterým dochází v rotačním generátoru při

zvyšování kmitočtu. V současné době tento typ měniče byl nahrazen levnějším měničem

polovodičovým, kde nejsou potřeba speciální prostory s mohutnými základy pro soustrojí

rotačního generátoru a asynchronního motoru.

4.2 Polovodičové měniče

Příchodem tyristorů došlo k postupnému nahrazování starších typů měničů, jako jsou

měniče rotační, iontové a magnetické. Hlavním faktorem byla větší spolehlivost, vyšší

účinnost a postupem času i nižší cena. Samotný tyristor prošel vývojem od SCR řiditelného

tyristoru, přes vypínatelné tyristory GTO pro nižší spínací kmitočet 200Hz500Hz, po

tyristory IGCT (Obr. 4.1) s kmitočtem do 10kHz. Dalším používaným polovodičem je IGBT

tranzistor (Obr. 4.2), který dosahuje obdobných zatížitelností jako tyristor, ale s větším

spínacím kmitočtem až do 100kHz.

Posledním typem je tranzistor MOSFET (Obr. 4.3), který nedosahuje tak velkých

spínacích napětí a proudů jako IGBT tranzistor či tyristor, ale může spínat mnohem vyšší

kmitočty kolem 1MHz. Tranzistor tedy plně nahrazuje elektronkový generátor dle Obr. 2.1.
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Obr. 4.1 IGCT tyristor [5]

Obr. 4.2 IGBT tranzistor [5] Obr. 4.3 Tranzistor MOSFET [6]

4.2.1 Řídící obvod měniče s MOSFET tranzistory

Při návrhu měniče poslouží integrovaný obvod IRS2453D pracující v režimu fullbridge

tedy s plným můstkem (Obr. 4.4), který je založen na principu časovače 555. Pro výčet

vlastností obvodu poslouží jeho vnitřní struktura (Obr. 4.5). Z obrázku je patrná v levé části

skladba časovacího obvodu 555 spolu s řídícími vstupy RT a CT pro časování obvodu.

Časovací obvod je blokován interní kontrolou podpětí UV DETECT a také externím

přívodem shut down SD. Výstup z časovače je přiveden na obvod DEAD TIME zajišťující

správný chod měniče tak, aby nedošlo k sepnutí obou výstupu naráz. Dále jsou zapojeny

obvody pro generování pulzu PULSE GEN a obvody pro zpoždění DELAY. V tomto obvodu

je dále integrována funkce zajištující přednabití externího BOOTSTRAP kondenzátoru, kde

jeho napětí zajištuje funkční chod řízení vstupní elektrody výkonového MOSFET tranzistoru.
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Obr. 4.4 Blokové schéma obvodu IRS2453D [7]

Výpočet kmitočtu měniče je dán vztahem (4.1). Hodnoty kondenzátoru a rezistoru

nemohou být libovolné a musí vycházet z grafu dle Obr. 4.6. Například pro výpočet kmitočtu

hodnoty 100kHz zvolíme z grafu (Obr. 4.6) kapacitu kondenzátoru a vypočteme hodnotu

rezistoru .

⇒

(4.1)

Hodnota rezistorů budících bránu tranzistorů MOSFET nemůže být nulová, jinak by

došlo ke zničení obvodu přetížením vnitřních budičů. Jeho hodnota je závislá na vstupní

kapacitě tranzistorů a frekvenci. Celý obvod je napájen stejnosměrným napětí o velikosti 15V.

Toto napětí je nutné zajistit z externího zdroje napětí.

Obr. 4.6 Příslušné hodnoty RT a CT [7]
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Obr. 4.5 Vnitřní struktura obvodu IRS2453D [7]
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Závěr

V průmyslu se využívá indukčního ohřevu u tavících pecí, ohřívacích zařízení a u pájení,

kalení či svařování. Všechny tyto aplikace využívají stejného principu elektromagnetické

indukce, při nichž dochází k ohřevu elektricky vodivých materiálů vlivem vířivých proudů.

Nedílnou součástí zařízení pro indukční ohřev je napájecí zdroj. V průmyslu se využívá

všech typů napájecích zdrojů, které jsou v této bakalářské práci detailně popsány v kapitolách

2.12.3.2, od dnes již historických rotačních generátorů po nejmodernější zdroje s tranzistory

typu IGBT či MOSFET.

V posledních letech s postupem vývoje, napájecí zdroje využívají vysoký stupeň

integrace s použitím polovodičových součástek. Příkladem je obvod IRS2453D, který v sobě

integruje časovací obvod 555, dále obvody pro řízení DEAD TIME, PULSE GEN a DELAY.

Detailní popis tohoto obvodu se nachází v kapitole 4.2.1.

Vývoj polovodičů se každým dnem posouvá dopředu. V budoucnu je reálná možnost

aplikace tranzistorů na bázi grafenu či molybdenitu, která by umožnila vyšší stupeň integrace,

než jaký známe dnes.
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