Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Napájecí zdroje indukčního ohřevu
Student: Jan ONDRÁČEK Std. číslo: E10B0059K
Oponent: Ing. Jaroslav Bublík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student zpracoval ve své bakalářské práci téma napájecích zdrojů pro indukční tepelné procesy. Celá práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se autor zabývá teorií indukčního ohřevu, odvozením vlnových rovnic a nastiňuje zde problematiku výpočtů rezonančních obvodů. Několik odvození v této části by měla být doplněna, autor se např. na straně 15 odvolává na funkci γ , která není nikde v práci popsána ani vysvětlena. Druhá část popisuje možnosti napájení indukčních tepelných zařízení. K této kapitole nemám žádné větší výhrady. Třetí část popisuje jednotlivé průmyslové aplikace indukčního ohřevu. Zde mi u jednotlivých aplikací chybí informace, jaké zdroje jsou pro tyto aplikace dnes používány. Ve čtvrtém bodě jsou velmi stručně shrnuty výhody a nevýhody některých typů napájecích zdrojů. Autor v závěru rovněž uvádí perspektivu do budoucna (grafén, molybdenit). Práce obsahuje několik gramatických chyb (převážně chybné pády či předložkové vazby) a překlepů (např. chybně značený tyristor na obrázku 2.9). Rovněž si myslím, že vzhledem k tomu, že práce je psána v češtině, měly by mít některé obrázky (obzvláště obrázek 3.1) české a nikoli anglické popisky. Velmi kladně ale hodnotím provedení citací. Celkově hodnotím tuto práci známkou "Velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Co znamená symbol q ve vzorci pro přídavnou kapacitu C_p (vzorec 2.2.1)?
- 2.) Jakým způsobem lze omezit vzednutí hladiny roztavené vsázky u indukčních kelímkových pecí (kapitola 3.1)?
- 3.) Podle jaké funkce dochází k útlumu tepla ve stěně velké tloušťky (obrázek 1.1)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce